In finem filius Core ad intellectum.

Titulus hujus Psalmi nihil differt a titulo Psalmi xi, nisi quod in eo vox *intellectus* præponitur, hic postponitur. Ibi erat *intellectus filius Core*, hic est, *filius Core intellatus*, ut est in hebræo, vel *ad intellectum*, ut est in græco et latino. Et fortasse nullam est in hac transpositione mysterium. Fortasse etiam vox *intellectus* proposita significabat in eo Psalmo deplorari calamitates præteritas, vel presentes; in hoc autem postponitur, quia deplorantur calamitates futuræ longe post tempora Davidis: conveniunt enim SS. Patres hunc Psalmum continere prædicationem rerum, quæ post tempora Davidis contingerunt; et Græci quidem, ut Chrysostomus, Theodoratus et Enthymios docent, Psalmum huic cautari in persona Machabeorum, qui gravissimas calamitates ab Antiocho, aliisque regibus Syria, vel Aegypti passi sunt. Latini vero, ut Ambrosius, Hieronymus et Augustinus, volent in hoc Psalmo exprimi voces SS. Martyrum, qui crudelissimas persecutiones a Romanis Imperatoribus pertulerunt. Sed conciliari possunt hæc Patrum sententiæ, si dicamus Psalmum præsentem ad utroque pertinere, ad Machabeos et ad Christianos: similes enim persecutiones utriusque passi sunt, et propter causam eandem, propter confessionem videlicet, et legem ejusdem veri Dei. Sic enim hic Psalmus non solum pertinet ad martyres, qui tempore Neronis passi sunt, sed etiam ad eos, qui tempore Diocletiani, qui plus ducentis annis fuit Nerone posterior: sic etiam pertinere potest ad martyres, qui sub Antiocho Epiphane decertarunt, qui ducentis circiter annis Nerone præcessit.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DEUS, AURIBUS NOSTRIS AUDIVIMUS; PATRES
NOSTRI ANNUNTIARUNT NOBIS.
2. OPUS QUOD OPERATUS ES IN DIEBUS EORUM
ET IN DIEBUS ANTIQUIS.

Incipit populus Dei in persecutione positus, et pro afflictione gemens commemorare magnalia, quæ Deus pro fidelium suorum defensione alligando fecit, et mirari cur nunc eosdem fideles suos dereliquisse videatur, ut hac commemoratione et admiratione Deum ad misericordiam flectat. Sed ideo præmisit in titulo David hic intellectu opus esse, quoniam Deus non mutatur, sed medicinam pro tempore mutat, prout populo suo egrotanti convenire judicat. Deus, inquit Propheta in persona Ecclesie, vel martyrum utriusque Testamenti, « auribus nostris audivimus. » Hic: autem *auribus nostris*, cum satis fuisset videretur dicere, *audivimus*, vel *auribus audivimus*, ad majorem certitudinis expressionem: quo modo S. Joannes scribit inilio primæ epistolæ: « Quod vidimus oculis nostris, et manus nostræ contractaverunt; » videbatur satis fuisse dicere, *quod vidimus, et contractavimus*; sed magnam habet vim ad significandam certitudinem exploratam, illud *oculis nostris, manibus nostris*. Ita igitur hoc loco dicunt: « Auribus nostris audivimus, » id est, nos ipsi audivimus. Addunt continuo unde audiverint; ac dicunt: « Patres nostri annuntiaverunt nobis, » id est, non accepimus incerto rumore ab hominibus ignotis, sed ipsi patres nostri, viri fide dignissimi, qui nos filios suos nunquam decessissent, ipsi, inquam, « annuntiaverunt nobis. » Quid autem audiverint a patribus explicant, cum addunt: « Opus, quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis, » id est, annuntiantibus patribus audivimus mirabile opus, quod fecisti in diebus eorum, ipsis videlicet videntibus; et etiam « opus, quod fecisti in diebus antiquis, » quod patribus suis narrantibus ipsi patres nostri audiverunt. Non multum refert, quod in hebræo non habetur *et*, unde aliqui exponunt: In diebus eorum, qui sunt dies antiqui.